
6610 Miércoles 6 agosto 2003 BOE núm. 187

B. OTROS ANUNCIOS OFICIALES

MINISTERIO DE JUSTICIA

Resolución de la Subsecretaría (Gabinete Téc-
nico) sobre solicitud de sucesión en el título
de Marqués de Águila Real.

Don Eduardo Chávarri Cabezudo ha solicitado
la sucesión en el título de Marqués de Águila Real,
vacante por fallecimiento de su abuelo, don Gonzalo
Chávarri y Santiago-Concha, lo que se anuncia por
el plazo de treinta días, contados a partir de la
publicación de este edicto, a los efectos del artícu-
lo 6.o del Real Decreto de 27 de mayo de 1912,
en su redacción dada por el 222/1988, de 11 de
marzo, para que puedan solicitar lo conveniente
los que se consideren con derecho al referido título.

Madrid, 14 de julio de 2003.—El Consejero Téc-
nico, Antonio Luque García.—36.977.

MINISTERIO DE FOMENTO

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras por la que se aprueba el
expediente de Información Pública y defi-
nitivamente el Estudio Informativo de clave:
EI-1-E-111. «Autopista de peaje Ocaña-La
Roda».

Visto el informe de la Dirección General de Carre-
teras sobre el estudio informativo de referencia y
en uso de la competencia establecida en la Reso-
lución de Delegación de Atribuciones de 30 de mayo
de 1996, resuelvo:

Primero.—Declarar que el expediente de informa-
ción pública reseñado en el asunto cumple con lo
preceptuado en elos artículos 32, 33, 34 y 35 del
vigente Reglamento de Carreteras (1812/1994, de
2 de septiembre).

Segundo.—Aprobar el expediente de Información
Pública del estudio informativo «Autovía de Castilla
la Mancha. Tramo: Toledo—Ocaña. Subtramo: Cir-
cunvalación exterior de Toledo—Autopista de peaje
Madrid-Toledo» y definitivamente el mismo, selec-
cionando como alternativa a desarrollar la deno-
minada «alternativa 2A» en el estudio y consistente
en una autovía de nuevo trazado de 20,54 Km y
un presupuesto de ejecución por contrata de 52,46
MEUR.

Tercero.—En las fases posteriores de anteproyecto
y proyecto de construcción, se tendrán en cuenta
las prescripciones siguientes:

Primera.—Se cumplirá el condicionado de la
Declaración de Impacto Ambiental de 18 de julio
de 2003.

Segunda.—Se desplazará el trazado hacia el norte
unos 250 m en la zona de cruce con la CM-4003,
de acuerdo con la petición del Ayuntamiento de
Bargas.

Tercera.—Se considerará la conveniencia de nue-
vos pasos y la ubicación de los pasos transversales
propuestos en la autovía, de acuerdo con las ale-
gaciones realizadas. Asimismo, sus dimensiones se

establecerán de acuerdo a la funcionalidad de los
mismos.

cuarta.—Se coordinará la actuación con las posi-
bles actuaciones previstas por la Dirección General
de Ferrocarriles en la zona.

quinta.—De acuerdo con la Confederación Hidro-
gráfica del Tajo las obras de drenaje transversal debe-
rán diseñarse para avenidas de período de retorno
de 500 años.

Sexta.—Se minimizará la afección a Explotaciones
Agrocelo, S. L., sin afectar a terceros.

Septima.—Se enviará un ejemplar del anteproyecto
a la Delegación Provincial de Agricultura y Medio
Ambiente de la Junta de Castilla la Mancha para
coordinar las actuaciones en la zona regable de la
Sagra-Torrijos.

La presente reolución pone fin a la vía admi-
nistrativa de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 109.c) de la Ley de Régimen de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común y, contra la misma se puede inter-
poner recurso potestativo de reposición, ante el
Ministro del Departamento, o bien directamente
recurso contencioso—administrativo ante la Audien-
cia Nacional. El plazo para interponer dichos recur-
sos es, respectivamente de uno (1) o dos (2) meses
a partir del día siguiente al de la publicación de
aquella en el «Boletín Oficial del Estado», sin que
quepa formular el recurso contencioso-administra-
tivo hasta que sea resuelto expresamente o se haya
producido la desestimación presunta del recurso de
reposición interpuesto.

Madrid, 30 de julio de 2003.—El Excmo. Sr. Minis-
tro de Fomento, P. D. (Resolución Delegada de
Atribuciones, 30/05/96), el Excmo. Sr. Secretario
de Estado de Infraestructuras, Benigno Blanco
Rodríguez.—&38.482.

Resolución de 23 de julio de 2003, de la Direc-
ción General de Ferrocarriles, por la que
se abre Información Pública y se convoca
para el levantamiento de las Actas Previas
a la Ocupación de los bienes y derechos afec-
tados por el expediente de expropiación for-
zosa que se tramita con motivo de las obras
de RENFE: «Proyecto de construcción de
paso inferior en el p.k. 357/444 para la
supresión del paso a nivel del p.k. 357/446
de la línea férrea: Palencia-A Coruña», en
el término municipal de Monforte de Lemos
(Lugo).

La Red Nacional de los Ferrocarriles Españoles,
RENFE, como beneficiaria de la expropiación, soli-
cita la incoación del correspondiente expediente
expropiatorio para disponer de los terrenos nece-
sarios para la ejecución de las obras referenciadas,
cuyo proyecto ha sido aprobado con fecha 4 de
febrero de 2003.

Dichas obras están incluidas en la normativa de
la Ley 16/87, de 30 de julio, de Ordenación de
los Transportes Terrestres, siendo aplicable a las
mismas su artículo 153. Por ello la aprobación del
proyecto referenciado conlleva la declaración de uti-
lidad pública y la urgencia de la ocupación a efectos
de expropiación forzosa, siendo de aplicación los

preceptos contenidos en el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954,
y concordantes de su Reglamento, de 26 de abril
de 1957.

Por cuanto antecede, este Ministerio ha resuelto,
en el día de la fecha, abrir Información Pública
durante un plazo de quince (15) días hábiles, com-
putados en la forma dispuesta en el artículo 17,
párrafo primero, del Reglamento de Expropiación
Forzosa, de 26 de abril de 1957, para que los pro-
pietarios que figuran en la relación que a conti-
nuación se detalla y todas las demás personas o
entidades que se estimen afectadas por la ejecución
de las obras, puedan formular por escrito ante este
Departamento, las alegaciones que consideren opor-
tunas, a los solos efectos de subsanar posibles errores
en dicha relación, de acuerdo con lo previsto en
la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre
de 1954, y en el artículo 56 del Reglamento para
su aplicación.

Asimismo, este Ministerio ha resuelto convocar
a los interesados que figuran en la relación que
se acompaña a la presente Resolución para que
asistan al levantamiento de las Actas Previas a la
Ocupación correspondientes a los bienes y derechos
afectados por las obras mencionadas. Dicho acto
tendrá lugar en las dependencias del Ayuntamiento
respectivo durante los días y horas que se reseñan
en el calendario que figura al final de esta con-
vocatoria. Todo ello sin perjuicio de que los inter-
vinientes se podrán constituir, si así lo desean, en
la finca que se trata de ocupar, según lo dispuesto
en el artículo 52, apartado 3.o, de la vigente Ley
de Expropiación Forzosa. Del emplazamiento se
dará traslado a cada uno de los interesados mediante
citación individual.

Conforme establece el art. 59.4 de la vigente
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, en su redacción
dada por la modificación efectuada por la
Ley 4/1999, de 13 de enero, la publicación de la
relación de bienes y derechos afectados servirá como
notificación a los posibles interesados que no hayan
podido ser identificados, a los titulares de bienes
y derechos que sean desconocidos y a aquellos de
los que se ignore su domicilio.

Al acto convocado deberán comparecer todos los
titulares de los bienes y derechos afectados por sí
o representados por persona provista de poder sufi-
ciente, exhibiendo los documentos acreditativos tan-
to de su personalidad (DNI/NIF) como de la titu-
laridad de los mismos y el último recibo del Impues-
to de Bienes Inmuebles, pudiendo los comparecien-
tes que lo deseen hacerse acompañar, a su costa,
de peritos y notario. Según establece el artículo 5
de la vigente Ley de Expropiación Forzosa, en caso
de incomparecencia, se entenderán las diligencias
con el Ministerio Fiscal.

En el Ayuntamiento correspondiente estarán a
disposición de los propietarios afectados los planos
generales de expropiación y la relación de bienes
y derechos afectados.

Madrid, a 23 de julio de 2003.—El Ministro de
Fomento, P. D., el Director general de Ferrocarriles
(O. M. 25-09-00. B.O.E. 05-10-00), Manuel Niño
González.—38.539.



BOE núm. 187 Miércoles 6 agosto 2003 6611

RELACIÓN DE PROPIETARIOS Y BIENES AFECTADOS

Proyecto de construcción de paso inferior en el p.k. 357/444 para la supresión del paso a nivel del p.k. 357/446 de la línea férrea: Palencia-
A Coruña, en el término municipal de Monforte de Lemos (Lugo)

Término municipal de Monforte de Lemos (Lugo)

S.E.
—
m2

N.o

Finca Pol. Parc. Titular catastral

2 79 9023 Comunidad Vecinal Camporrio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
3 79 68 José de la Fuente Casanova. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5 79 66 Milagros Pérez Casanova. Benito Vicetto, 6. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
6 79 65 Ramón Illanes Pérez. Rioseco, 10. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
7 79 64 Esperanza Pérez Casanova. Rioseco, 1. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
8 79 63 M.a Luisa Macía Vázquez. 27412 Bascos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

10 79 280 Luis Fernández Pérez. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 558
11 79 268 Manuela Garrido Castro. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.144
12 79 267 José M.a Rodríguez Martín. 27412 Bascos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585
13 79 135 Amador Beloso Vázquez. Corga, 11. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
14 79 9008 Comunidad Vecinal Camporrio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
15 79 38 Francisco López González. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314
16 79 57 Concepción Mancebo. Rivasaltas, s/n. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
17 79 58 Manuela Garrido Castro. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
18 79 59 Natalia A. Álvarez Carballo. Roberto Baamonde, 87. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
19 79 60 Nieves González Pérez. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 555
20 79 61 Manuela Garrido Castro. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
21 79 62 Nieves González Pérez. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
22 79 47 Milagros Pérez Casanova. Benito Vicetto, 6. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
23 79 48 Ramón Illanes Pérez. Rioseco, 10. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.057
24 79 49 Manuel Aira Díaz. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
25 79 50 Manuel Aira Díaz. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 593
26 79 51 Natalia A. Álvarez Carballo. Roberto Baamonde, 87. 27400 Monforte de Lemos-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
27 79 52 Olga Carballo Rodríguez. 27411 Las Fuentes de la Reigada-Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
28 79 54 Manuel y Alfredo Casanova Dopacio. Islas Palaos, 6. 28034 Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.748
29 79 9022 Comunidad Vecinal Camporrio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 639
30 79 55 Tomás Pérez González. Campo, 5. 27400 Monforte de Lemos -Lugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 611

Abreviaturas utilizadas:

Pol.: Polígono.
Parc.: Parcela.
S.E.: Superficie a expropiar.

Calendario para el levantamiento de las actas previas a la ocupación:

Término municipal: Monforte de Lemos. Día: 1/10/03. A partir de 9:00.

Resolución de la Demarcación de Carreteras
del Estado en Andalucía Occidental por la
que se somete a información pública y con-
vocatoria, fijando fecha para el levantamien-
to de actas previas a la ocupación en el expe-
diente de expropiación motivado por las
obras del Proyecto: «Duplicación de la cal-
zada. Variante de Puerto Real. CN-IV, p.k.
660,200 al p.k. 664,800». Provincia de
Cádiz.

Por Resolución de la Dirección General de Carre-
teras, de fecha 16 de diciembre de 2002, se aprueba
el proyecto de construcción anteriormente indicado,
siendo de aplicación el artículo 77 de la Ley 24/01,
de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales, Admi-
nistrativas y del Orden Social («Boletín Oficial del
Estado» de 31 de diciembre), a cuyo tenor se declara
de urgencia la ocupación de bienes por la expro-
piación forzosa a que dé lugar la construcción de
la mencionada obra. La tramitación del correspon-
diente expediente expropiatorio se ha de ajustar,
por tanto, al procedimiento de urgencia previsto
en los artículos 52 de la vigente Ley de Expropiación
Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concor-
dantes de su Reglamento, de 26 de abril de 1957.

En consecuencia, esta Demarcación, haciendo uso
de las facultades que le otorga el art. 98 de la LEF,
atendiendo a lo señalado en las reglas 2.a y 3.ade
su art. 52, ha resuelto convocar a los propietarios
que figuran en la relación que se hará pública en
el Boletín Oficial de la Provincia de Cádiz, y que
se encuentra expuesta en el tablón de anuncios del
Ayuntamiento de Puerto Real, así como en el de
esta Demarcación de Carreteras y en la Unidad

de Carreteras de Cádiz para que asistan al levan-
tamiento de las actas previas a la ocupación en
el Ayuntamiento de Puerto Real, los días y horas
que se indican en dicha relación (anexo que se
acompaña).

Además de los medios antes citados, se dará cuen-
ta del señalamiento a los interesados, mediante cita-
ción individual y a través de la inserción del corres-
pondiente anuncio en Diarios Provinciales, y en el
«Boletín Oficial del Estado». Esta última publica-
ción, a tenor de lo dispuesto en el artículo 59.4
de la Ley de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, servirá como notificación a los posibles
interesados no identificados, a los titulares de bienes
y derechos afectados que sean desconocidos, y a
aquellos de los que se ignore su paradero.

A dicho acto deberán comparecer los titulares
de bienes y derechos que se expropian personal-
mente o representados por persona debidamente
autorizada, aportando los documentos acreditativos
de su titularidad (original y fotocopia de escrituras),
y el último recibo del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles, pudiendo hacerse acompañar, a su costa, de
Peritos y Notarios.

Es de señalar que esta publicación se realiza, ade-
más a los efectos de información pública contem-
plados en los arts. 17.2, 18 y 19.2 de la LEF, para
que en el plazo de quince días (que, conforme esta-
blece el art. 56.2 del Reglamento de Expropiación
Forzosa, podrán prorrogarse hasta el momento en
que se proceda al levantamiento de las citada actas
previas a la ocupación), los interesados podrán for-
mular, por escrito, ante esta Demarcación de Carre-
teras de Cádiz, Acacias, 3, 11071 Cádiz, alegaciones
a los efectos de subsanar posibles errores que se

hayan producido al relacionar los bienes afectados
por la urgente ocupación.

Los planos parcelarios y la relación de interesados
y bienes afectados podrán ser consultados en las
dependencias antes citadas.

Sevilla, 26 de junio de 2003.—Pedro C. Rodríguez
Armenteros.—37.849.

Anexo

TÉRMINO MUNICIPAL DE PUERTO REAL

Día, hora, n.o exp., datos catastrales: Pol.-parc., pro-
pietario, domicilio, s. exp. (m2), O.T. (m2), serv. (m2)

y cultivo

23/09/03. 10:00. 11-270.0001. 29-3. Amaya Mon-
tero, Manuel. Crta. Medina, km. 1,600, Puerto Real.
281. Labor riego.

23-09-03. 10:30. 11-270.0002. 30-84. Orihuela
Vega, Francisco y Romero Bueno, Joaquín. C/ La
Plaza, 180, Puerto Real. 377. Erial.

23-09-03. 11:00. 11-270.0003. 30-91. Romero
Cárdenas, José y Gonzalo, y Hrdos. de Manuel
Romero Cárdenas. C/ Cruz de la Degollada, s/n,
Puerto Real. 1.629. Labor riego y pastos.

23-09-03. 11:45. 11-270.0004. 30-93. Gómez
Alcedo, Carlos. C/ Nueva, 70, Puerto Real. 895.
Monte bajo.

23-09-03. 11:00. 11-270.0005. 46-7. Romero Cár-
denas, José y Gonzalo, y Hrdos. de Manuel Romero
Cárdenas. C/ Cruz de la Degollada, s/n, Puerto
Real. 59. Erial.

23-09-03. 12:15. 11-270.0006. 46-8. Martín
Gutiérrez, Enrique. C/ Conil, blq. 2, 25 Benalup-Ca-
sas Viejas. 134. Labor secano.


